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２０２０年３月１２日 

環境管理責任者 

環境資源部長 荻原 康義 様 

内部環境監査委員長 

政策経営部長 小池 晃 

 

 

２０１９年度内部環境監査結果報告書 

 

 

 

1. 監査の概要 

 

（１） 監査の目的 

  町田市環境マネジメントシステムが適切かつ継続的に実施されているか否かを確認することを 

目的として実施した。 

 

（２） 監査実施期間 

２０１９年度の内部環境監査は、２０１９年７月８日（月）から７月１９日（金）にかけて実

施した。また、内部環境監査委員会を２０１９年８月６日（火）に行った。 

フォローアップ内部環境監査（以下、フォローアップ監査）は、２０２０年１月２７日（月）

から２月７日（金）にかけて実施した。また、フォローアップ内部環境監査委員会を２０２０年

２月２０日（木）に行った。 

 

（３） 監査対象部署の選定 

環境管理責任者と協議の上、過去の定期監査で監査対象となっていない課・施設を中心に、市

長部局所管施設から１０施設、小中学校から１０校の合計２０部署（施設）を選定した。選定に

あたっては、エネルギー使用量の多寡や、施設の改修、設備更新の状況等を考慮した。 

フォローアップ監査は、先の定期監査において不適合または改善事項と判定された事項を有す

る１４部署に対して実施した。 
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（４） 監査対象部署 

 部局名 課名 施設名 

1 政策経営部 秘書課 （市庁舎） 

2 防災安全部 市民生活安全課 （市庁舎） 

3 市民部 鶴川市民センター 鶴川市民センター 

4 文化スポーツ振興部 スポーツ振興課 （市庁舎） 

5 いきいき生活部 高齢者福祉課 ふれあいくぬぎ館 

6 保健所 保健予防課 鶴川保健センター 

7 子ども生活部 児童青少年課 子どもセンターぱお 

8 子ども生活部 子育て推進課 町田保育園 

9 環境資源部 環境政策課 （市庁舎） 

10 会計課 会計課 （市庁舎） 

11 

学校教育部 

― 町田第二小学校 

12 ― 南第二小学校 

13 ― 小川小学校 

14 ― 南つくし野小学校 

15 ― 三輪小学校 

16 ― 小山田小学校 

17 ― 相原小学校 

18 ― 町田第三中学校 

19 ― 鶴川第二中学校 

20 ― 小山田中学校 

 

（５） 監査員 

監査員選出課（各２０課）から原則として係長級以上の職員１名を選出し、２名１組で１０

チームを編成した。なお、監査の客観性を確保するため、監査員自身が所属する部署の監査は

担当しないこととした。 

フォローアップ監査においては、定期監査で指摘された事項に対する是正状況の確認をする

ため、定期監査と同じ監査チームが再度監査を担当した。 

 

(６)—１ 定期監査の内容 

ア． 監査の実施方法 

監査員が各部署を実地訪問し、次頁表の７項目について施設管理責任者および担当者へのヒ

アリング、記録や関連文書の精査、実際の活動状況の観察（職員へのヒアリングを含む）を実

施した。 
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監査項目 チェック内容 

1 共通の取組み 
オフィス内の日常業務において省エネルギー、省資源、

廃棄物削減の取組みが効果的に実施されているか 

2 独自の取組み 
被監査部門の本来業務において効果的な環境配慮が計

画され、実施されているか 

3 環境投資、設備の適正管理 
省エネルギー機器の導入や省エネを目的とした設備の

管理が実施されているか 

4 法令順守 
適用を受ける環境法令は正しく順守されているか 
【※環境法令遵守状況を重点監査項目とした】 

5 教育訓練 
教育計画に則り、適切に教育が実施されたか、また、理

解度は充分か 

6 体制及び責任 
各チェックにおいて、部門責任者、推進担当者が役割（職

員指導、率先行動、環境意識、等）を果たしているか 

7 是正対応 課題に対して適切な是正対応を実施しているか 

 

イ． 監査の判定 

各監査項目について、以下の判定基準に従って判定した。 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

ウ． 監査委員会の開催 

内部環境監査委員長および全監査チームリーダーで構成された内部環境監査委員会を開催し、 

各監査チームの指摘内容の妥当性と、相対的な判定を検討し、定期監査の内容を確定した。 

 

(６)—２ フォローアップ監査の内容 

ア． 監査の実施方法 

・被監査課について 

定期監査において不適合または指摘事項の判定を受けた被監査課は、実際に実施した是 

正措置の内容をまとめた是正措置報告書とともに、是正措置が行なわれたことを示す資料 

（文書、記録、写真など）を監査チームに提出した。 

 ・監査チームについて 

判定区分 判定基準（例） 

優良 

・改革の視点で新たな取組みが実施されている 

・プログラムや決められた手順を実行するにあたり、独自の工夫や改善

によって効果をあげている 

・その他、他の部門に水平展開を図ることが望ましい事象 

適合 ・取り組みが適切に実施されている 

改善事項 

・不適合のうち軽微であるもの 

・不適合には該当しないが、改善が望ましいもの 

・新たな取り組みの推奨、提案 

不適合 

・プログラムや決められた手順を実行していない 

・実施記録等における評価と実際の活動状況に著しい差異がある 

・その他、ＥＭＳの継続的運用の妨げになる事象がある 
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該当監査チームは、提出された是正措置報告書および関連資料を精査し(書面監査）、必 

要に応じて口頭で詳細な説明を求め(ヒアリング監査）、各部署への再訪問を通して(実地監 

査）改善状況を確認した。 

 

イ． 監査の判定 

被監査課の是正措置が改善方針に基づいて適正に行われたかどうか判定した。 

 

ウ． 監査委員会の開催 

内部環境監査委員長および全フォローアップ監査チームリーダーで構成された内部環境

監査委員会を開催し、被監査課の是正内容と監査チームの判定の妥当性を確認し、フォロー

アップ監査の内容を確定した。 

 

 

2. 監査の結果 

 

（１）総括 

各監査チームから報告された定期監査の判定結果を基に、内部環境監査委員会でその内容と妥

当性を検討した結果、下表に示すとおり、優良 12件、適合 84件、改善事項 15件（改善提案を含

む）、不適合 8件であった。全体として多くの優良事例が報告された一方で、今年度重点監査項目

とした「環境法令遵守状況」に関する内容を中心に、多くの改善・不適合事例が指摘された。 

改善事項および不適合についてはフォローアップ監査を実施し、改善方針にしたがって適切な

是正措置が完了していることを確認した。 

 

 

（２）詳細 

ア．優良（12件）  

 被監査課 
監査

項目 
内容（概要） 

会計課 

（市庁舎） 

2 
新財務会計システムの導入で支払いに係る紙の量を全庁で 3分の 1に削減

した。また、決算文書をレイアウトの工夫により約 500ページから 300ペ

ージにして紙を削減した。 

6 
4 月に各自独自の環境改善目標を掲げさせて職場研修を実施している。ま

た、朝礼で環境改善について 1問 1答を実施するなど職員の意識向上に努

めている。 

児童青少年課 

（子どもセンタ

ーぱお）  

2 
再利用できる紙は工作やお絵描きで使用したり、空箱や裏紙は施設事業や

子どもたちの遊びに利用している。また、コピー機周りに裏紙専用のトレ

イを設置し、裏紙利用を推進している。 

鶴川市民 

センター 
2 

7～8月の期間、使用していない小会議室をクールシェアとして開放し、利

用者の熱中症予防、市域の消費エネルギー削減に貢献している。 
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 被監査課 
監査

項目 
内容（概要） 

スポーツ振興課

（市庁舎） 
5 

一般職員への環境教育について独自の資料を作成し、課内会議において印

刷物ではなくプロジェクター投影により研修を行っている。 

子育て推進課

（町田保育園） 
2 

月 1回のクリーンキャンペーン活動と保育室内でのごみの分別による園児

たちの環境教育を実施している。 

小山田小学校 2 
各教室の電気スイッチ付近やエアコンスイッチ付近に消し忘れ防止シー

ルを貼っている。また、各クラスに「電気係」という役割の生徒を決め、

照明の消し忘れ対策と意識啓発を行っている。 

小山田中学校 2 
体育等で生徒が教室にいない時間が短時間であれば、あえてエアコンの電

源を切らず、設定温度に達するまでの運転負荷（消費エネルギー）削減の

取り組みを行っている。 

相原小学校 2 

授業と給食の合間に節電タイムを設定し、廊下や教室の消灯を実施した

り、各クラスの「電気係」が使用していない教室の消灯を行っている。 

また、オオムラサキの飼育や校庭にあるビオトープを通じて、環境教育を

実施している。 

小川小学校 2 
児童委員会活動の中に「環境委員会」があり、環境や省エネに関する啓発

活動や、児童の当番制で消灯等のチェックを行っている。 

町田第三 

中学校 
2 

各教室では、ごみ箱の横で紙資源の分別を行っている。また、生活委員（生

徒）の協力により、体育の授業等で生徒が教室にいない時の消灯・空調の

停止を行っている。 

南第二小学校 2 
「環境委員会」の活動や、かえでフェスティバル（子ども祭り）において、

環境教育に関する取り組みを実施している。 

 

 

イ．改善事項（15件） 

被

監

査

課 

監

査

項

目 

定期監査 フォローアップ監査 

定期監査での 

指摘事項 

要因・施設の 

改善方針 

施設が実際に行った 

是正措置の内容 

フォローアップ監査で

の是正状況確認内容 

児
童
青
少
年
課 

（
子
ど
も
セ
ン
タ
ー
ぱ
お
） 

5 

職場研修は常勤職
員のみに回覧で実
施されていたが、実
施記録が作成され
ていなかった。 

記録作成が必要で
あるという認識が
なかった。2019年度
から、職員研修実施
後に記録をつける
こととする。 

職場研修の記録表を作成
し、記録を行うようにし
た。また、非常勤職員に
対しても回覧にて職場研
修を実施するよう徹底し
た。 

資料により職場研修の実
施記録作成及び非常勤職
員にも研修を実施したこ
とが確認できた。 
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被

監

査

課 

監

査

項

目 

定期監査 フォローアップ監査 

定期監査での 

指摘事項 

要因・施設の 

改善方針 

施設が実際に行った 

是正措置の内容 

フォローアップ監査で

の是正状況確認内容 

市
民
生
活
安
全
課 

（
市
庁
舎
） 

3 

同じ執務空間を共

有している防災課

と連携した空調設

備の適正な温度管

理がされていなか

った。 

フロア空調の温度

設定は防災安全課

が行っている。今後

は、防災安全課と協

議し、適正な室温管

理を行う。 

フロア責任課（防災課）

と協議を行った結果、当

課職員、及び防災課職員

へ適正な室温管理につい

て、1 カ月に 1 回、各課

内朝礼での周知徹底を図

ることとした。また、注

意喚起のために、室温設

定パネルへ適正温度を表

記した。 

フロア管理の担当課と適

正な室温管理を行うよう

周知徹底する協議が行わ

れたこと、室温設定パネ

ルに適正温度を表記し注

意喚起を行ったことによ

り十分な改善がされたと

認める。 

小
山
田
小
学
校 

4 

交換された蛍光灯

が産業廃棄物保管

場所でないところ

に、一時的に保管さ

れていた。 

交換された蛍光灯

の量が多かったた

め産業廃棄物保管

場所以外のドライ

エリア内に一時保

管していた。 

学校としては、今後

も交換された蛍光

灯をドライエリア

内に保管する方針

があるため、「水銀

使用製品産業廃棄

物」を含む産業廃棄

物保管場所として

掲示板を設置する

予定。 

廃棄蛍光管の保管収納方

法を横置きから縦置きに

変更することにより、保

管スペースを確保し、さ

らに他の廃棄物との混入

を防止するために「廃棄

蛍光管専用 BOX」を設け

た。これにより分散して

いた保管場所が一元管理

可能となったため、新た

な掲示板の設置は不要と

なった。 

廃棄物保管場所について

は対応をもって是正完了

とし、環境教育実施記録

については、e-ラーニン

グ実施記録が空欄である

が、記録作成時には第 1

回目を実施していなかっ

たため空欄としたとのこ

と。監査時に年 2 回確実

に実施していることを確

認済であり、「第 1 回目

は○月○日までに全員実

施予定」などと記載して

はいかがかと助言した。 

5 

職場研修は実施さ

れていたが、実施記

録が未作成であっ

た。 

記録作成を失念し

ていた。今後は、職

場研修実施後、直ち

に「環境教育実施記

録」に記載する。 

環境推進員研修をもとに

した研修を行ったが、実

施記録を作成していなか

ったため、監査後に直ち

に作成した。 

小
山
田
中
学

校 4 

産業廃棄物保管場

所の掲示板に、水銀

使用製品産業廃棄

物を含む旨の記載

がなかった。 

職員の法令認識が

不足していた。関係

者へ周知するとと

もに、掲示板に必要

事項を記載する。 

産業廃棄物保管場所の掲

示板に、水銀使用製品産

業廃棄物を含む旨の記載

を行った。 

廃棄物保管場所の掲示板

については対応をもって

是正完了とし、e-ラーニ

ングについては、環境教

育実施記録の実施記録の
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被

監

査

課 

監

査

項

目 

定期監査 フォローアップ監査 

定期監査での 

指摘事項 

要因・施設の 

改善方針 

施設が実際に行った 

是正措置の内容 

フォローアップ監査で

の是正状況確認内容 

5 

職場研修は実施さ

れていたが、実施記

録が未作成であっ

た。また、e-ラーニ

ングが年 1回目のみ

の実施であった。 

記録作成を失念し

ていたので、今後は

作成していく。ま

た、ｅ-ラーニング

２回目については

周知できていなか

った。 

今後は、環境推進員

を中心に役割の再

確認を行う。e-ラー

ニングの結果は PDF

ファイルで保存・確

認を行う。 

職場研修の実施記録を作

成した。e-ラーニングに

ついては、7/26～8/26 に

第 1回目、12/26～1/7 の

間に第 2 回目を実施し

た。 

とおり、8月 26日には全

員実施したことを口頭で

確認し、是正完了とした。 

鶴
川
第
二
中
学
校 

4 

産業廃棄物保管場

所の囲いについて、

一部不十分な箇所

があり、廃棄物飛散

等の可能性があっ

た。 

保管場所の囲いに

ついては、認識に相

違があった。現存す

る囲いを利用して、

そこに屋根の部分

や扉の部分を板等

で設置し、容易に廃

棄物に触れられな

いよう対処する。 

現存する囲いを利用し

て、上部と扉の部分を板

等で塞ぎ、容易に廃棄物

に触れられないよう対処

する。 

廃棄物置き場について、

飛散防止対応の実施を確

認できた。しかし、すの

この上に脚立を重しとし

て置いている状況であ

り、今後については強風
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被

監

査

課 

監

査

項

目 

定期監査 フォローアップ監査 

定期監査での 

指摘事項 

要因・施設の 

改善方針 

施設が実際に行った 

是正措置の内容 

フォローアップ監査で

の是正状況確認内容 

5 

e‐ラーニングが 1

回未実施だった。ま

た、環境教育実施記

録を作成していな

かった。 

e‐ラーニングは教

員の時間が取れず

実施できなかった。

記録については、作

成を失念していた。 

今後は、e-ラーニン

グを実施する時間

を設けて、全員受講

し、記録も作成す

る。 

e-ラーニングについて

は、今年度、７月１９日

と１月１５日に時間を設

けて実施した。研修記録

は作成しファイルも作成

した。 

時の対応等をしていただ

くよう依頼した。 

環境教育実施記録より環

境教育の実施を確認し

た。しかし、e-ラーニン

グについて 7 月分は実施

記録がなく、1 月分では

全員分の実施記録を確認

できなかった。今後は全

員実施したことがわかる

ように実施記録を残すよ

う依頼した。また、環境

教育実施記録も所定の様

式の内容から不足してい

る状態であったため、所

定の様式と同じ内容で作

成するように依頼した。 

【委員会後事務局対応】 

廃棄物置き場について、

扉を付ける等の是正対応

はあったものの、「上部の

囲いについては不十分」

という委員会での意見を

受け、更なる対応を要請

し、了解を得た。これを

もって是正完了とした。 

小
川
小
学
校 

4 

フロン排出抑制法

に基づく空調機器

の点検記録簿が未

作成であった。 

委託している用務
担当者に対し、法令
に基づく対応の引
継ぎ等がなされて
いなかった。 
今後は、点検記録を
作成・保管する体制
を整えていく。 

空調機器の点検記録簿は
都事務が毎月作成してお
り、全職員による定期的
な点検も行っている。 
記録簿は都事務が管理
し、いつでも閲覧できる
状態である。 

空調機器の点検について
は、定期的に点検が実施
されていること、記録簿
は毎月作成されておりい
つでも閲覧できること
を、書面監査により確認
した。 

三
輪
小
学
校 

4 

空調機器の定期的
なフィルター清掃
の際、目視等で簡易
点検を行っていた
が、法令で定める点
検記録を作成・保存
していなかった。 

法令の認識不足が
あった。 
今後は、点検記録の
作成等、法令の遵守
を図っていく。 

空調機器の定期的なフィ
ルター清掃の際、目視等
で簡易点検を行うととも
に、法令で定める点検記
録を作成・保存した。 

フロン排出法に定める点
検記録の作成・保存につ
いては、簡易点検記録の
写しを確認した。また、
電話での問い合わせで e
ラーニングの実施につい
ては、職員会議後全職員
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被

監

査

課 

監

査

項

目 

定期監査 フォローアップ監査 

定期監査での 

指摘事項 

要因・施設の 

改善方針 

施設が実際に行った 

是正措置の内容 

フォローアップ監査で

の是正状況確認内容 

5 
e‐ラーニングが一
部未実地であった。 

今後は、職員会議の
後に一斉に実施す
ることで徹底を図
る。 

e‐ラーニングを職場で
実施した。 

で適正に取り組んでいる
ことの確認が取れた。 

町
田
第
二
小
学
校 

４ 

産業廃棄物保管場

所の掲示板に管理

者氏名が記載され

ていなかった。ま

た、有資格者による

空調の定期点検状

況を把握していな

かった。 

空調の導入が施設

課のため、法令の認

識不足があった。 

今後は、定期点検状

況の把握・情報共

有、廃棄物等の契約

状況の共有を行い、

掲示板には役職名

（副校長など）を表

記する。 

有資格者による空調の定

期点検状況の把握・情報

共有、廃棄物等の契約状

況の共有を行った。掲示

板に役職名（校長）と 記

載した。 

空調については、定期点

検が必要な機器が 7 台あ

り、いずれも施設課が

2018 年度に点検済みで

あることを確認した。 

産廃保管場所の表示は資

料のとおり修正した。 

町
田
第
三
中
学
校 

5 

職場研修の実施記

録が確認できなか

った。 

環境推進員同士の
情報共有不足があ
った。今後は、中心
となる人物を設定
することで、記録の
作成等に対応して
いく。 

環境推進委員 3 名の中
で、記録担当者を決めた。 

今回、環境推進員のうち、

副校長がリーダーとなる

ことを確認するととも

に、記録担当者を定めた、

と確認した。 

南
第
二
小
学
校 

5 
職場研修を実施し
たことの記録が漏
れていた。 

環境推進員の理解
不足による記録の
未作成があった。 
今後は、地球温暖化
等の職場研修を実
施し、職場研修の記
録を作成していく。 

職場研修に関するファイ
ルを新たに作成した。 

職場研修に関しては、新
たに e ラーニングに取り
組み、ほぼ全ての常勤職
員が実施し、実施の記録
保管を行っていた。その
効果について電話で問い
合わせたところ、職員か
らは、「知らないことが
多く、環境に対する理解
が深まった」との感想が
あったとのことで、環境
への意識変化が感じられ
た。 

南
つ
く
し
野
小
学
校 

2 

３Ｒ推進課より作
成を依頼されてい
た産業廃棄物処理
チェック表が作成
されておらず、年度
別処理状況等が把
握できなかった。 

産業廃棄物に関す
る提出資料等につ
いて、担当者の理解
不足があった。 
今後は、廃棄物処理
チェック表等の確
認、引き継ぎを確実
に行い、提出期限内
の回答に努めてい
く。 

回答済み。今後も期限内
に提出できるように努め
ていく。 

産業廃棄物の処理チェッ

ク表については、事務分

担を明確にしたことで、

実施されるようになった

ことが確認できた。 
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ウ．不適合（8件）  

被

監

査

課 

監

査

項

目 

定期監査 フォローアップ監査 

定期監査での 

指摘事項 

要因・施設の 

改善方針 

施設が実際に行った 

是正措置の内容 

フォローアップ監査で

の是正状況確認内容 

児
童
青
少
年
課 

（
子
ど
も
セ
ン
タ
ー
ぱ
お
） 

4 

廃棄物の保管は、掲示

板をつけた適切な場

所に保管されていた

が、使用済の蛍光灯の

み事務室奥の部屋に

置かれていた。 

また、ウォータークー

ラーの点検が行われ

ていなかった。 

法令上の必要事項

について、認識がな

かった。今後は使用

済みの蛍光灯は、本

来の保管場所へ保

管する。ウォーター

クーラーも業務用

空調と同様に点検

を行う体制を整え

る。 

使用済み蛍光灯の保管場

所を廃棄物保管庫に保管

し、これを職員間で共有

した。ウォータークーラ

ーの点検(簡易点検)につ

いて、職員が実施するこ

ととし、記録表を作成・

共有した。 

使用済み蛍光灯について

適正な場所での保管や、

ウォータークーラーの点

検記録表も作成されてい

ることが確認できた。 

鶴
川
市
民
セ
ン
タ
ー 

4 

フロン排出抑制法に

基づく空調機器の簡

易点検を実施してい

なかった。また、室外

機の上にスプレー缶

が置いてあり、高温に

より爆発等の危険が

あった。 

さらに、昼食等で自宅

から持ってきたごみ

の一部が、分別されず

にその場で廃棄され

ていた。 

法定の実施事項及

びごみの取扱いに

ついての教育不備

があった。 

今後は、法令に則し

た簡易点検の実施、

室外機周りの片付

けを行う。また、自

宅からの持ち込み

ごみの分別廃棄は、

基本的に自宅に持

ち帰ることで意識

統一を図る。 

法令に即した簡易点検に

ついては、監査実施日に

即実施し、四半期ごとに

継続して点検を実施して

いる。 

室外機周りの片付けにつ

いても、即実施し、今後

室外機周りには物を置か

ないよう周知した。自宅

からの持ち込みごみにつ

いても、ごみ箱周辺に注

意書きポスターを掲示

し、朝礼で自宅へ持ち帰

るよう周知し、全職員に

持ち込みごみは自宅へ持

ち帰るよう意識統一を図

った。 

空調機器の簡易点検、室

外機周りの片付けが実施

されていることを資料に

より確認できた。また、

持ち込みごみの持ち帰り

について、再度周知徹底

が図られたことを報告書

より確認した。 

ス
ポ
ー
ツ
振
興
課 

（
市
庁
舎
） 

4 

課として独自予算で

業者と契約し昨年度

廃棄した産業廃棄物

について、マニフェス

トの保管は行ってい

たが、都への実績報告

を行っていなかった。 

スポーツ振興課と

して都に報告する

必要性を理解して

いなかった。 

今後は、前年度分

の報告を遅滞なく

行っていく。（今回

の提出分は遅れて

報告を行った。） 

根拠法令である「廃棄物

の処理及び清掃に関する

法律第 12条の 3第 7項」

の確認及び、東京都環境

局が発行している「産業

廃棄物管理票交付等状況

報告書作成マニュアル

（東京都版）」を確認し、

2018 年度に廃棄した産業

廃棄物管理票（マニフェ

スト）を元に、報告書を

作成し、提出した。 

翌年度からも遅滞なく実

績報告が行えるよう担当

者間で情報共有を行っ

た。 

提出された報告書等の写

しを実地監査により確認

した。 

今後は担当者変更の際に

引継ぎが必ずされること

と、今回監査の対象とな

らなかった他の環境法令

についても時期を改めて

確認するよう指示し、是

正完了とした。 
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被

監

査

課 

監

査

項

目 

定期監査 フォローアップ監査 

定期監査での 

指摘事項 

要因・施設の 

改善方針 

施設が実際に行った 

是正措置の内容 

フォローアップ監査で

の是正状況確認内容 

子
育
て
推
進
課 

（
町
田
保
育
園
） 

4 

空調設備と冷蔵庫の

点検・清掃等は行われ

ていたが、簡易点検記

録簿が作成されてい

なかった。 

また、ごみの分別と保

管はされていたが、産

業廃棄物保管場所の

掲示板が設置されて

いなかった。 

法令に対しての認

識不足及び子育て

推進課の管理担当

者との連携が取れ

ていないことが要

因であった。 

今後は、法令に基づ

き記録簿の作成と

掲示板を設置する。 

簡易点検記録簿の作成を

行った。また、産業廃棄

物保管場所の掲示板を設

置した。 

点検記録が記載されてい

る簡易記録簿が添付され

ており、十分な改善がさ

れたと認める。また、資

料により産業廃棄物保管

場所の掲示板を新たに設

置したことを確認し、是

正完了とした。 

小
川
小
学
校 

4 

産業廃棄物について、

専用の保管庫ではな

く、階段下の「消火栓

ポンプ」と書かれた小

部屋に保管されてい

た。掲示板は隣のごみ

置き場に存在したが、

保管場所が適切では

ないため、役割を果た

していない。 

管理職や教育委員

会と相談しながら、

産業廃棄物の適切

な保管場所の検討

及び掲示板設置を

行っていく。 

産業廃棄物については、

専用の保管庫を屋外に設

けた。児童が開けないよ

うに、施錠し、「産業廃棄

物保管庫」の表示をした。 

産業廃棄物保管庫につい

ては実地監査を実施し、

屋外に専用の産業廃棄物

保管庫が設置されている

ことを確認した。児童が

開けないように施錠もさ

れており、「産業廃棄物保

管場所」の表示がされて

いることも確認した。 

南
第
二
小
学
校 

4 

産業廃棄物の保管状

況について、①調理

用・用務用ともに一般

廃棄物と産業廃棄物

が混在していた。②調

理用保管場所に掲示

板が設置されていな

かった。 

③用務用保管場所の

掲示板に水銀使用製

品の旨の記載がなか

った。 

各種法令に対する

理解不足が要因。今

後は、法令で求めら

れている内容の共

有を行い改善に努

める。具体的な対応

としては、用務用廃

棄物保管場所につ

いては、廃棄物保管

場所に仕切りを用

意し、一般廃棄物と

産業廃棄物を分け

て保管し、掲示板に

は水銀使用製品の

旨の記載を行う。 

また、調理用廃棄物

保管場所について

は、新たに保管容器

の購入等の検討を

行い、一般廃棄物と

産業廃棄物を分け

て保管し、別途掲示

板を用意する。 

①調理用は容器を別に

し、用務用は衝立を設置

し、一般廃棄物と産業廃

棄物とが混ざらないよう

にしている。②調理用保

管場所に新たに掲示板を

設置した。③用務用保管

場所の掲示板に、水銀使

用製品の旨の記載を新た

に入れた。 

廃棄物の保管場所につい

ては、用務用廃棄物保管

場所及び調理用廃棄物保

管場所で衝立や産業廃棄

物の掲示版を設置したと

のことだったが、是正後

の状況が確認できなかっ

たため、是正後の現場写

真を要求したところ、法

令に遵守した状況が確認

できた。 
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被

監

査

課 

監

査

項

目 

定期監査 フォローアップ監査 

定期監査での 

指摘事項 

要因・施設の 

改善方針 

施設が実際に行った 

是正措置の内容 

フォローアップ監査で

の是正状況確認内容 

南
つ
く
し
野
小
学
校 

4 

産業廃棄物の保管場

所は①１階廊下と②

校庭脇の二つがあり、

①は平常時の保管、②

は廃棄物の引き渡し

時に使用していた。 

①では、細かくごみの

分別がされているが、

一般廃棄物と産業廃

棄物が混在し、仕切り

や囲い等が無かった。

また、掲示板は②のみ

に設置しており、①に

は設置していなかっ

た。 

各種法令に対する

理解不足が要因。 

今後は、法令で求め

られている内容の

共有に努め、産業廃

棄物を保管してい

る①の方に掲示板

を設置する。 

掲示板については、指摘

後すぐに作成、掲示した

（１学期中に掲示済み）。

産業廃棄物保管の間仕切

りは、１月１４日に設置

した。 

産業廃棄物の保管場所

（１階廊下）については、

衝立が設置され、容器に

入れられ、流出のないよ

う管理されていた。また、

資料から掲示版の記載

「水銀使用製品産業廃棄

物」を確認し、是正完了

とした。 

5 
職場研修が未実施で

あった。 

職場研修を実施す

る必要があること

を理解していなか

った。 

今後は、担当者で情

報を共有し、職場研

修を着実に実施す

る。 

職場研修は、環境学習の

e-ラーニングをフォルダ

に入れ、全職員に呼びか

けている。現在半数程度

が実施。実施率を上げて

いく。 

事務分担を明確にしたこ

とで、環境学習が実施さ

れるようになった。e ラ

ーニングの実施状況は年

内で約８０％、２月７日

には残りの２０％の職員

が実施予定であり、１０

０％達成見込みとのこと

であり、是正完了とした。 

 

 

3. 監査の総括（委員長コメント要約） 

８月の監査委員会で優良と判定された取り組みの中では、「紙使用量の削減」がありました。会計

課では財務会計システム更改による決裁文書の削減。スポーツ振興課ではプロジェクターを活用し

た会議の実施などです。近年、タブレットの使用等と併せて、市全体で意識が広まっていますので、

これらの事例を紹介して更なる拡充に繋げていただきたいと思います。また、エネルギー使用量削

減の取組として優良判定が出ていた項目としては、多くの小中学校で「生徒自身による教室消灯」

の取り組みがありました。これは、学校全体で環境意識の啓発と省エネの両立を図ることができる

仕組みでありますので、実施していない学校にも広がってほしいと思います。面白い取り組みとし

ては、鶴川市民センターでの会議室のクールシェアというのもありました。市の電力は消費されま

すが、町田市全体でのエネルギー削減に貢献する意味で、このような取り組みの展開も今後必要に

なってくるかもしれません。 

一方、改善及び不適合となった項目については、引き続き取り組みの徹底を周知していくべきで

あると思います。廃棄物マニフェストやフロンの点検記録簿など環境法令遵守が徹底されていなか

った事例については、本来法令に基づいた正しい対応をしていて当然な内容でありますので、今回

の監査対象施設に限らず、市全体で対応を徹底する必要があります。 


